
fetler, etkilenen topluluğun veya toplumun kendi kaynaklarını kullana-
bilme yeteneğini aşan ve işleyişinde ciddi aksaklıklar meydana getiren, yay-
gın insan, maddi, ekonomik, çevresel kayıp ve etkilerini içeren durum-

lardır.1

Doğal ve insan kaynaklı afetler tüm dünyada sıkça görülmekte ve halk sağlığı
açısından ciddi tehditler oluşturmaktadırlar.2 Afetlerin görülme sıklığının artması,
Dünya Sağlık Örgütü (WHO) gibi uluslararası kuruluşların afetlere hazırlıklı olma
ve yönetim için etkin planlar geliştirmesi için acil bir ihtiyaç yaratmıştır.3 Bununla
birlikte, sağlık sektöründe en büyük iş gücünü oluşturan ve sağlık profesyonelleri
içinde bireye, aileye ve topluma en yakın olan ve en büyük profesyonel grubu oluş-
turan hemşirelere afet yönetiminin her aşamasında kritik roller düşmektedir.4-8

Hemşirelerin afetlerde etkin hizmet vermeleri, afete maruz kalan toplumlarda mor-
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ÖÖZZEETT  Afetler, tüm dünyada sıkça görülür ve halk sağlığı açısından ciddi tehdit oluştururlar. Afet-
lerin görülme sıklığının artması, afetlere hazırlıklı olma ve afet yönetimi için etkin planlar gelişti-
rilmesini gerektirir. Sağlık sektöründe en büyük iş gücünü oluşturan ve sağlık profesyonelleri içinde
bireye, aileye ve topluma en yakın olan ve en büyük profesyonel grubu oluşturan hemşirelere, afet
yönetiminin her aşamasında kritik roller düşmektedir. Afet hemşireleri, afetin tüm aşamalarında yer
alarak afet mağdurları için bütüncül bakımı sağlarlar. Bu aşamalarda hemşireler afetlerle ilgili eği-
tim, triyaj, transfer, bakıma yönelik gereksinim ve öncelik belirleme, hastalıkların önlenmesi, psiko-
sosyal destek, sığınakları yönetme ve rehabilitasyon gibi konularda görevler üstlenirler. Afet
durumlarında, hastaların bakım ve ihtiyaçlarını karşılamak için planlı bir problem çözme yakla-
şımı olan hemşirelik süreci, döngüsel ve değerlendirici adımları ile, bireysel ve kurumsal düzeyde
kullanılması yararlı bir modeldir. 
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AABBSS  TTRRAACCTT  Disasters are common throughout the world and are a serious threat to public health.
Increasing the frequency of disasters requires preparation for disasters and developing effective
plans for disaster management. Nurses who constitute the greatest workforce in the healthcare sec-
tor and who are the closest individuals, families and collectors in the health professions are the
critical roles at every stage of disaster management. Disaster nurses provide holistic care for disas-
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disasters such as education, triage, transfer, prioritization of care, prevention of diseases, psycho-
social support, managing bunkers and rehabilitation. In disasters, nursing process, which is a
planned problem solving approach to meet the care and needs of patients, is a useful model for in-
dividual and institutional use, with cyclical and evaluative steps.
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talite hızının azalması, sağlığın geliştirilmesi ve maliye-
tin azalması gibi olumlu sonuçlar vermektedir.9

AFET

İnsan hayatında ve çevre üzerinde önemli hasarlar mey-
dana getiren afetler, “doğal” ve “insan kaynaklı” olarak
sınıflandırılmaktadır.4,10 Doğal afetler, kasırga gibi fırtı-
naları, sel, deprem, aşırı sıcak ve soğuk, tsunami, volka-
nik patlama, pandemi ve açlık gibi olayları kapsar. İnsan
kaynaklı afetler arasında ulaşım kazaları, kimyasal, bi-
yolojik ve radyolojik olaylar ile terör eylemleri yer alır.10

Doğal ve insan kaynaklı afetler, toplumun fiziksel, duy-
gusal ve psikolojik sağlığı üzerinde önemli etkilere sa-
hiptir.4

Sosyal, politik ve ekonomik yapıların bozulmasına
yol açan savaş veya iç çatışma nedeniyle ortaya çıkan
karmaşık afetler, mağdurların ihtiyaçlarının artmasına
ve kurtarıcıların zorlanmasına neden olur.10

Afetlerde, engelliler, süregen hastalar (diyabetikler,
kas hastaları vb.), yaşlılar, çocuklar ve kadınlar incine-
bilir grupları oluşturmaktadır. Afetlerin özellikle kadın-
lar üzerindeki etkisi erkeklere göre daha farklı olmak-
tadır.11 Afetler ve cinsiyet ilişkisinde, toplumsal olarak
farklı coğrafi, kültürel, politik, ekonomik ve sosyal ko-
şullar açısından, kadınlar ve erkekler açısından farklı
toplumsal sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Kadınlar, erkek-
lere oranla yeterli eğitim, mesleki yeterlilik ve nitelik
kazanamadıklarında afetlerden daha fazla etkilenmekte-
dirler.12 Afet yönetimin etkin bir şekilde yapılabilmesi
için öncelikle incinebilir grupların karşılaşmış oldukları
sorunlar ortaya konulmalı ve giderilmeye çalışılmalıdır.11

AFET HEMŞİRELİĞİ

Afet hemşireliği “afetler ile ilgili özelleşmiş alanlarla iş bir-
liği içinde afetlerden kaynaklanan yaşamı tehdit edici ha-
sarları ve sağlık tehlikelerini en aza indirmek için geniş
çaplı aktivitelerin oluşturulması ve afet hemşireliğine özel
bilgi ve becerilerin sistematik ve esnek olarak kullanımı”
olarak tanımlanmaktadır.9,13 Hemşirelik eğitiminin başla-
masına öncülük eden tarihsel gelişmeler incelendiğinde,
günümüz hemşireliğinin temellerinin afet hemşireliği ile
başlayıp geliştiğini söylenebilir.14 Afet hemşireliğinin
temel amacı, afetten etkilenen tüm toplulukların tanım-
lanması, savunulması ve mümkün olan en yüksek dü-
zeyde bakımlarının sağlanması, tüm afet planlama ve
hazırlık aşamalarına aktif katılımını içerir.13,15

Tıbbi kurtarma faaliyetlerinin bir parçası olan afet
hemşireleri, afet süreci boyunca hayat kurtarmada, ka-

yıpları, sakatlıkları, komplikasyonları ve mortaliteyi
azaltmada önemli bir rol oynamaktadır. Afet hemşire-
leri, afetin tüm aşamalarında yer alarak afet mağdurla-
rına bütüncül bakım sağlar.4,9

Bu aşamalarda hemşireler afetlerle ilgili eğitim, tri-
yaj, transfer, bakıma yönelik gereksinim ve öncelik be-
lirleme, hastalıkların önlenmesi, psiko-sosyal destek,
sığınakları yönetme ve rehabilitasyon gibi konularda gö-
revler üstlenirler.10,13 Afetler, etkilenen insanlara yardım
için yeterince hazırlanmış ve etkili bir şekilde bakım sağ-
layabilen hemşireler gerektirir.10

Afet hemşireliği alanında literatürde ön plana çıkan
eğitim modeli, Jenings’in geliştirdiği “Afet Hemşireliği
ve Yönetim Modeli”dir. Jennings’in geliştirmiş olduğu
modelde afet hemşirelerinin, afet yönetiminin tüm ba-
samaklarında alacakları görevler ayrıntılı şekilde belir-
tilmiştir (Şekil 1).9

Afetlerde, halk sağlığı ve acil hemşireleri genellikle
ön planda görev almakla birlikte, hemşireler, yoğun
bakım ya da travma hemşireliğinden ruh sağlığı hemşi-
reliğine uzanan özelleşmiş alanlar içinde çalışmak üzere
hazırlanırlar ve çalışma alanları oldukça geniştir.  Tüm
alanlarda çalışan hemşirelerin afetlere ilişkin temel bilgi
ve yetkinliklere sahip olmalarının yanında, görev yap-
tıkları alanlara özgü rollerini ve yetkinliklerini yerine
getirmeleri gereklidir. Bu nedenle afet durumunda hem-
şirelerin işlevleri geniş ölçüde değişiklik gösterebilir.16

AFET HEMŞİRESİNİN ROLLERİ VE
TEMEL YETKİNLİKLERİ

Tarih boyunca hemşireler, afet ve kriz durumlarının
önemli oyuncuları olmuşlardır.  Afet sürecinde, hemşi-
reler önemli bir sağlık ekibi üyesi olarak, insani yardım
kuruluşları da dahil olmak üzere sağlık ve sosyal disip-
linler, hükümet organları, toplum grupları ve sivil top-
lum kuruluşları ile iş birliği içinde stratejik bir rol
üstlenirler. Bu süreçte epidemiyoloji, fizyoloji, farmako-
loji, kültür, aile ve psikososyal konular hakkındaki bilgi
birikimlerini bakım verme, liderlik ve yaratıcılık gibi be-
ceriler ile sentezleyerek bireylerin grupların ve toplu-
mun ihtiyaçlarını gidermek için çalışırlar. Kaynakların
az olduğu afet durumlarında, hemşireler ilk müdahale,
doğrudan bakım sağlayıcısı, yerinde bakım koordinatör-
lüğü, eğitimci, ruh sağlığı danışmanı ve triyaj görevlisi
olarak çeşitli görevleri yerine getirebilirler.10 

International Nursing Coalition for Mass Casualty
Education (INCMCE) afet hemşireliği ile ilgili önemli ça-
lışmaları olan, kitle yaralanmalarına yönelik eğitim ve
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bakım konusunda hemşire uzmanların ve liderlerin oluş-
turduğu uluslararası bir topluluktur. Bu topluluğun mis-
yonu Amerika Birleşik Devletleri’nde ve tüm dünyada
hemşire eğitimciler, uygulayıcılar, mesleki organizas-
yonlar, hükümet kurumları ve diğerleri için uzmanlık
birikimine yönelik bir platform sağlamak, acil hazırlık
ve afet eğitimi konusunda önerilerde bulunmak ve iyi
uygulamaları yaygınlaştırmaktır.7,14 INCMCE, tüm hem-
şirelerin afetler konusunda hazırlıklı olmalarını sağlamak
için afetlerdeki mesleki rollerini (Şekil 2), etkin hizmet
verebilmeleri için sahip olmaları gereken temel yetkin-
liklerini (Şekil 3) ve bilgileri (Şekil 4) tanımlamıştır.14,16

Tanımlanan mesleki yetkinlik alanları temel hem-
şirelik rollerini esas almaktadır ve hemşirelerin sağlık

sistemindeki rol ve sorumluluklarına dayalı olarak afet
durumunda uygulamaya geçirilebilir.8,16
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ŞEKİL 1: Jenings’in halk sağlığı hemşireleri için afet hemşireliği yönetim modeli.9

ŞEKİL 2: Afet hemşiresinin rolleri.14,16



AFET YÖNETİMİ VE HEMŞİRELİK HİZMETLERİ

Afetlerin ani ve beklenmeyen bir şekilde ortaya çıkması,
afet yönetimini olağan durum yönetim koşullarından

farklılaştırır. Afet durumlarında gelişen olağandışı ko-
şullarda, yasal düzenlemeler ve dışsal denetim mekaniz-
maları çoğu zaman yetersiz kalır.17

Afet yönetimi, afetlerin önlenmesi ve zararların az-
altılabilmesi için, afet öncesi, afet sırası ve afet sonra-
sında yapılması gereken teknik, yönetsel ve yasal
çalışmaları belirleyen ve uygulamaya aktaran, bir olayla
karşılaşıldığında etkili bir uygulama yapabilmeyi sağla-
yan ve her olaydan elde edilen deneyimlerin ışığında
mevcut sistemi geliştiren bir yönetim yaklaşımı ve süre-
cidir.11,18,19

Modern afet yönetiminde ileri düzeyde zarar
azaltma ve önleme ön planda tutulmalı, tüm kamu
kurum ve kuruluşlarının aktif rol aldığı bir yapı oluştu-
rulmalıdır. Etkili bir afet yönetimi için afet tehlikesinin
önceden belirlenmesi, zararı en aza indirecek önlemle-
rin alınması, afet sırasında izlenecek yolların önceden
tespiti, afet sırasında önlemlerin geç kalmadan alınması,
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ŞEKİL 3: Afet hemşiresinin sahip olması gereken yetkinlikler.14,16

ŞEKİL 4: Afet hemşiresinin sahip olmaları gereken temel bilgiler.14,16



toplumun tüm kurum ve kaynaklarının bu amaç doğ-
rultusunda yönetilmesi önemlidir.11,17

Uluslararası Hemşireler Konseyi (ICN) afet yöne-
tim sürecinde, hemşirelerinin sahip olmaları gereken
temel yetkinlikler açısından üç evre tanımlamıştır (Şekil
5). Afet öncesi dönem, hemşirelerin, risklerin tanımlan-
ması, tepki planlarının uygulanması ve her türlü felake-
tin meydana gelmeden önce hazırlıklarına ilişkin yeterli
bilgi, beceri ve yeteneğe sahip olmalarını sağlamaya
odaklanmaktadır. Afet dönemi hemşireler, bireyler, ai-
leler ve toplumlar için, çocuklar ve yaşlılar gibi özel po-
pülasyonlar ile birlikte, fiziksel, psikolojik ve bütüncül
bakımları yetkin şekilde sağlamalıdır. Afet sonrası dö-
nemde kurtarma ve yeniden yapılandırma gerçekleş-
mektedir.10

AFET ÖNCESİ DÖNEM

Afet öncesi dönemde, afetlerin önlenmesi veya zararla-
rın azaltılması amacıyla hazırlık, kurtarma, ilk yardım,
iyileştirme ve yeniden yapılanma sırasında yapılması ge-
reken çalışmaların planlanması, yönlendirilmesi ve ko-
ordinasyonu gereklidir.11

Afet öncesi dönemde hazırlık çalışmaları, afetin
oluşturacağı hasara karşı, toplumun bilinçlendirilmesi,
hızlı ve etkili müdahale araçlarının önceden planlanması
gibi faaliyetleri içerir. Afete hazırlıklı olunması için ön-
celikle, bireyin ve toplumun hazırlanması gereklidir.
Afetler sonrasında gelişebilecek özel durumların yöneti-
lebilmesi için afet planları esnek ve mümkün olduğunca
genel ilkelerle yapılmalıdır.17 Hemşireler afetlere ilişkin
toplumsal politikaların ve stratejilerin, kurumsal, bölge-
sel ya da ulusal afet planlarının oluşturulmasında rol al-
malıdırlar. Afetlerde performans düzeyinin artırılması,

kaliteli sonuçlar elde edilmesi ve hedeflere ulaşılması
için afet öncesinde hemşirelik hizmetlerinin planlanma-
lıdır. Bu planlamada öncelikle ortam riskler ve kaynak-
lar yönünden değerlendirilmelidir. Maddi olanaklar, iş
birliği yapılabilecek kurumlar, iş gücü ve değerlendirme
araçları gibi kaynaklar belirlenmeli ve bu kaynakların
uygun şekilde kullanımı planlanmalıdır. Hemşirelik hiz-
metlerinin planlanması sırasında, afette rol alacak tüm
hemşirelerin rolleri belirlenmeli, hemşire personel kay-
nağının uygun kullanımına dönük personel ihtiyacı de-
ğerlendirilmelidir. Afet durumunda etkin hizmet
verebilmeleri için, hemşirelerin konuya ilişkin yeterli
bilgi ve beceriye sahip olmaları gereklidir. Afetlere ha-
zırlık kapsamında hemşirelerin, konuya ilişkin bilgi 
gereksinimleri belirlenmeli ve gerekli eğitimler yapıl-
malıdır.9,10,14,16,20 Hemşirelerin afetlere hazırlığında, hem-
şirelik okullarının ve mesleki kuruluşların rolü
büyüktür.14

AFET DÖNEMİ

Afet döneminde hedef, mümkün olduğu kadar çok hayat
kurtarmak, hayatta kalanların acil ihtiyaçlarını karşıla-
mak ve felaketin uzun vadeli sağlık üzerine olan etkisini
azaltmaktır.10

Afet uyarısı olduğunda hemşirelerin daha önceden
oluşturulmuş afet planını harekete geçirmeleri ve uygu-
lamaları gereklidir.9,20 Hemşireler afet durumunda ileri
hasarları önleme, olayın etkilerini azaltma ve afetzede-
lerin iyilik durumunu geliştirme amaçlarına yönelik ola-
rak afet planında belirlenmiş olan bakım verici,-
Director/coordinator of care in hospital/nurse adminis-
trator orbakım koordinatörü, yönetici, emergency de-
partment nurse manager acil yanıt verici, vaka yönetici,

Nurhan Bayraktar ve ark. Afetlerde Hemşirelik

5

ŞEKİL 5: Afet yönetim süreci.10
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eğitimci ve araştırmacı gibi rollerini yerine getirirler. Bu
durumunda hemşirelik hizmetlerinin etkin olarak uy-
gulanabilmesi için liderlik, dürüstlük, güç, esneklik, risk
alabilme, yaratıcılık, işbirlikçi iletişim, hızlı çözümler
üretebilme kişisel becerilerinin kullanımı ve hizmetle-
rin sistemli bir şekilde organize edilerek yürütülmesi
önemlidir.10,14 Hemşireler, afetten etkilenen toplumdaki
bakım gereksinimlerini değerlendirmeli, tedavi ve ba-
kıma ilişkin öncelikleri saptamalıdır. Hemşireler afet du-
rumunda özellikle çocuklar, yaşlılar, immün sistemi
baskılanmış olanlar, ciddi kronik hastalığı olanlar, kül-
türel ve dil yönünden farklı gruplar, mental sağlık so-
runu olanlar gibi savunmasız grupları belirlemeli ve bu
bireylerin özelliklerini dikkate alarak bakım sağlamalı-
dır.9,16,21,22 Afet durumunda olay yeri ya da sağlık kuru-
mundaki nükleer, kimyasal, biyolojik kontaminasyon
olasılıkları gibi tehlikelerin varlığını değerlendirmek ve
bu konu ile ilgili gerekli olan girişimleri uygulamak
hemşirenin önemli görevlerinden biridir.8,22 Hemşireler,
çevre sağlığına duyarlılık açısından, riskli gruplarında ta-
rama yaparak, ant-infektif ilaçları ve aşıları uygulayarak,
bulaşıcı hastalıkların önlenmesinde rol oynarlar.8 Bu uy-
gulamalar sonrasında afetzedelere ilişkin kayıtların dü-
zenli olarak tutulması ve gerekli bildirimler yapıla-
malıdır.9,20 Ayrıca hemşireler afet durumunda hizmetle-
rin koordinasyonu için olay yeri ve kurum arasındaki
iletişimde görev alırlar ya da hastane sınırları içinde bu
işlevlerini gerçekleştirirler.8,22 Mental health counselor

AFET SONRASI DÖNEM

Afet sonrası dönem, afetin oluşturduğu, olağan dışı
durum ve hasar ile başa çıkabilme ve tekrar olağan dö-
neme dönüş için alınması gereken önlemlerin alındığı
ve faaliyetlerin yapıldığı süreçtir.17 Afet sonrasında afet
durumuna ilişkin bulgular yazılı hale getirilir, afetzede-
lerin yeterli tedavi ve bakım alıp almadığını değerlendi-
rilir, afet planının güçlü ve zayıf yönleri gözden geçirilir
ve gerekiyorsa afet planı yeniden düzenlenir.9 Bu dö-
nemde, bilgi, yetenek ve yaratıcı iş gücü gerektiren zor
koşullar altında çeşitli ortamlarda kıt kaynakları yö-
netme, bakımı koordine etme, bakım standartlarının de-
ğiştirilmesinin gereğini belirleme, uygun tavsiyelerde
bulunma, triyaj yapma, enfeksiyon kontrolü, kronik has-
talığı olan ve engelli bireylerin belirlenmesi, diğer sağlık
çalışanlarına ve gönüllülere eğitim verilmesi hemşirenin
gerçekleştirmesi gerekli rol ve sorumluluklardan bazıla-
rıdır.10 Hemşireler afetzedelerin rehabilitasyonunu sağ-
lamak ve olayın bireye, topluma ve ülkeye etkilerini en
aza indirmek için, tedavi ve bakıma yönelik işlevlerini
afet sonrasında da sürdürmelidir. Travma sonrası stres

bozukluğu, depresyon ve anksiyete afet sonrasında sık-
lıkla görülür. Hemşire, bu sorunların belirtileri için ha-
yatta kalanları ve ekip üyelerini sürekli olarak izlemeli,
bakım ve gerekli desteği sağlamalıdır.10,21,23,24 Ayrıca, afet
sırasında görülen yaralanmalar, bulaşıcı hastalıklar, sağ-
lığı tehdit edici durumlar hakkında bilgi toplamalı ve
analiz için epidemiyologlara iletmelidir.10

AFETLERDE HEMŞİRELİK SÜRECİNİN
UYGULANMASI

Hastaların bakım ve ihtiyaçlarını karşılamak için planlı
bir problem çözme yaklaşımı olan hemşirelik süreci, afet
durumlarında döngüsel ve değerlendirici adımlar ile, bi-
reysel ve kurumsal düzeyde kullanılması yararlı bir mo-
deldir.25,26

Hemşirelik süreci, afetlerin tüm evrelerinde, hem-
şirelerin rol ve sorumluluklarını belirlemektedir. Ta-
nımlama, planlama, uygulama ve değerlendirme aşama-
larından oluşan, belirli bir sistematik yöntemle hemşi-
relik bakımı vermeyi sağlayan ve birbirini izleyen aşa-
maların oluşturduğu bu süreç, eleştirel düşünme,
değerlendirme, teknik beceriler ve iletişim gibi temel
yetkinliklere sahip olmaları nedeniyle afet durumlarında
hemşireler tarafından rahatlıkla uygulanabilir.25

SONUÇ

Afetlere maruz kalan ve savunmasız kişilere bakım ver-
mek, sorumlu ve dikkatli bir uygulama gerektirir.22 Bu
bağlamda afet hemşireliği ve afet yönetimi hassas ve
önemli bir alandır ve sağlık ekibi üyelerinin interdisip-
liner yaklaşımını gerektirir.14

Bugünün hemşirelik öğrencilerinin yarının hemşi-
releri olması sebebiyle hemşirelik eğitim programlarında
afet hemşireliği içeriğinin geliştirilmesine yönelik çalış-
malar yapılması afet hemşireliğinin gelişimi konusunda
önemli bir adım olacaktır.6,16 Eğitim programlarında
hemşirelik öğrencilerinde afet hemşireliği ve afet yöne-
timi konularında beklenen gelişmenin sağlanması için
bireylere ve topluma afet öncesi, afet sırası ve afet son-
rasında verilmesi gerekli olan etkin bakımın içeriği ve
veriliş şekli, afetlerin tüm aşamalarına ilişkin girişimle-
rin bir bütün içinde uygulaması için gerekli konular
müfradata alınmalıdır.25 Böylece temel eğitimden başla-
narak, afetlerde toplumun ihtiyacı olan nitelikli insan
gücü gereksiniminin karşılanması için gerekli çalışma-
lar başlatılmış olacaktır. Mezuniyet sonrasında da hiz-
met içi eğitim programları ve sertifika programları ile
hemşirelerin afetlerde çalışmaya hazırlanması sağlan-
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malıdır.27 Afet hemşireliğinin geliştirilmesi için ileri
araştırmalar yapılmasına, teorilerin oluşturulmasına, bu
teorilerin araştırmalarla test edilmesine ve araştırma so-
nuçlarının uygulamaya geçirilmesine ihtiyaç vardır.14

Afet hemşireliğinin kavramsal, teorik ve pratik temelle-
rinin geliştirilmesi için akademisyenlere, lider hemşire-
lere ve uygulama alanındaki hemşirelere önemli görevler
düşmektedir.22
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